
46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 23 de Abril de 2024.

Musical”
Processo N°: 2023-H4HW1
Proponente:   W/Par & Associados
Cnpj: 03.047.128/0001-07
Valor:  R$298.915,50
A autorização de captação é válida por 01 (um) ano, 
a contar da data desta publicação.
O extrato da ATA estará disponível no site da SECULT: 
www.secult.es.gov.br.
Vitória, 22 de abril de 2024
Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Protocolo 1306989

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE 
INCENTIVO À CULTURA CAPIXABA - LICC
A SECULT torna público para amplo conhecimento 
o DEPÓSITO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PELO CONTRIBUINTE PATROCINADOR abaixo 
indicado:
1) Patrocinador: : Companhia de Gás do 
Espírito Santo - ES GÁS
CNPJ: 34.307.295/0001-65
IE: 083.593.06-3
Valor do crédito presumido: R$ 165.000,00
Beneficiário: Associação Alef Bet
Projeto contemplado: Música e Artes na Capital 
Vitória/ES (Segunda Edição)
Vitória, 22 de abril de 2024
Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Protocolo 1307033

PORTARIA Nº 054-S, DE 19 DE ABRIL DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no 
uso das atribuições legais conferidas pelo art.º 98, 
inciso II, da Constituição Estadual e, pelo art.º 23, 
inciso XIV, do Regulamento da SECULT, aprovado 
pelo Decreto nº 4.084 - N, de 27 de janeiro de 1997, 
Lei Complementar nº 391/2007 de 11 de maio de 
2007, Decreto nº 3767-R, de 22 de janeiro de 2015, 
Decreto nº 3860-R, de 23 de setembro de 2015 e 
Lei Complementar nº 861/2017, de 10 de julho de 
2017, e Decreto Nº 4387-R, de 13 de março de 2019, 
e Decreto Nº 4990-R, de 18 de outubro de 2021 
e Instrução Normativa nº 32/2014 do Tribunal de 
Contas do Estado; e considerando os apontamentos 
da Coordenação de Convênios, resolve:

Art.1º Instaurar Tomada de Contas nos termos 
do Artigo 53, II, alínea “a” - § 2º, do Decreto Nº 
2.737-R/2011, Norma de Procedimento - SCI nº 02 
e a Instrução Normativa TC Nº 32 de 04/11/2014, 
visando à apuração dos fatos nos autos do processo 
eletrônico nº 2021-JS08W e processo físico 55466303, 
referente ao Convênio nº 014/2012, firmado entre 
esta Secretaria de Estado da Cultura e a Associação 
Rionovense de Imigrantes Suíços - ARIS, no Valor 
Total de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), 
repassados pela SECULT em 03 (três) parcelas, cujo 
objeto foi apoio para a cooperação técnico cultural 
financeira, entre os partícipes, no sentido de viabilizar 
o projeto Resgatando o Passado, Conhecendo o 
Presente, Construindo o Futuro, cujo prazo vigencial 
expirou em 31/12/2016.

Art.2° Designar os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Comissão de Tomada de Contas, 
que será presidida pelo primeiro, substituído 
pela segunda nas ausências e impedimentos e 

secretariada pelo terceiro:
Presidente - Bruna Bolonha de Menezes, NF 
3146138-1;
Membro - Lucenir Barth de Oliveira Rodrigues, NF 
3014010-1
Membro - Lucas Amorim Hackbart, NF 4846923-1;
Suplente - Letícia Schuwartz Deps, NF 4802705-1.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Vitória, 19 de abril de 2024.

Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1306227

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 2024.000083.40101.01
Contratante: SECULT - Secretaria de Estado da 
Cultura.
Processo n.º 2023-FFB8H
Forma de Contratação: Pregão eletrônico nº 
016/2023
Contratada: B2B FAST COMERCIO E SERVICOS 
LTDA
CNPJ: 41.525.872/0001-50
Objeto: aquisição de Notebook e Computador 
incluindo a prestação de serviços de
assistência técnica gratuita durante o período de 
garantia
Valor Total: R$ 46.999,98
Vigência: - O contrato terá início no dia posterior ao 
da publicação do respectivo instrumento no Diário 
Oficial, na forma do
parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/1993, sendo 
finalizado com a entrega, recebimento e pagamento, 
não podendo
ultrapassar a vigência dos créditos orçamentários.
Fonte de Recurso: 1704.
ID Cidades/TCE-ES: 
2023.500E0600018.01.0016
Vitória, 22 de Abril de 2024
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1306970

ERRATA
No Resumo do Termo de Convênio nº 001/2024, 
publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado - 
DIO/ES, na data de 19/04/2024 de fls. 49.
Onde se lê: Registro SIGEFES Nº 230585
Leia-se: Registro SIGEFES Nº 240075.

Vitória, 19 de abril de 2024.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1306291

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

RESUMO DO CONTRATO
Nº 2024.000234.31101.01

Processo Atendido: 2024-42KML
Forma de Contratação:
Pregão nº 077/2023 - ARP Nº 062/2023
ID CIDADES/TCE-ES Nº 
2023.500E0600012.02.0061
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 às 21:38:07 Código de Autenticação: e3b7b7b9

20
24

-D
2C

5C
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/04/2024 10:05:38 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KÉSIA DO NASCIMENTO RANGEL (SUPERVISOR I - SUBGE - SECULT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-D2C5C3

20
24

-D
2C

5C
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2024-04-23T10:05:38-0300




